
Obsah
ČÁST PRVNÍ obecná ustanovení.........................................................  5

§ 1 Předmět úp ravy ...........................................................................5
§2 Vymezení základních pojmů.........................................................5
§ 2a Vymezení pojmu pem ze...............................................................6
§ 3 Osoby, které jsou povinny platit daň.........................................7

ČÁST DRUHÁ
uplatňování daně u  zdanitelného plnění v tu z e m sk u ....................  7

Hlava I Subjekty d a n ě ....................... .................. ............................... 7
§4 Osoby podléhající d an i.................................................................7
§5 P lá tc i.............................................................................................8
§6 Osoby mající zvláštní vztah к p látci...........................................9

Hlava II Předmět daně a místo p lněn í............................................ 10
§ 7 Předmět d a n ě .............................................................................10
§8 Místo zdanitelného p lněm ......................................................... 11

Hlava III Uskutečnění zdanitelného plněm, vznik
daňové povinnosti a vystavování daňových dokladů . .  12

§9 Uskutečněm zdanitelného p lněm .............................................12
§ 10 Vznik daňové povinnosti......................    13
§ 11 Vedení záznamů pro daňové účely.............................................13
§ 12 Vystavovám daňových dokladů,

dokladů o použití a jejich obsah...............................................14
§ 13 Daňový dobropis a vrubopis..................................................... 16

Hlava IV Základ daně ..........................................................................17
§ 14 Základ daně a jeho výpočet...................................... ..............17
§ 15 Oprava základu daně...............................................................19

Hlava V Sazby a výpočet d a n ě .......................................................20
§ 16 Sazby d a n ě .................................................................................20
§ 17 Výpočet daně...............................................................................21
§ 18 Stanovém daňové povinnosti u plátců, 

kteří nakupují zboží za účelem
jeho dalšího prodeje v nezměněném s tav u .............................22

Hlava VI Odpočet daně........................  22
§ 19 Nárok na odpočet daně............................................................ 22
§ 20 Způsob uplatnění odpočtu.........................................................23

-  133 -



\ s u o a i  i

§21 Oprava daně pro účely odpočtu daně........................................24
§ 22 Novelou zrušen
§ 23 Vrácení nadměrného odpočtu....................................................25
§24 Odpočet daně při nákupu ojetých osobních automobilů.........25

Hlava VII Osvobození od daňové povinnosti....................................26
§ 25 Osvobození od daňové povinnosti............................................26
§ 26 Poštovní služby..........................................................................26
§ 27 Rozhlasové a televizní vysílání................................................27
§28 Finančm činnosti........................................................................27
§29 Pojišťovací činnosti....................................................................28
§ 30 Převod a pronájem pozemků a staveb......................................28
§31 Výchova a vzdělávám................................................................29
§ 32 Zdravotnické služby a zboží......................................................29
§33 Sociálm pomoc............................................................................30
§ 34 Loterie a jiné podobné h ry ........................................................30
§ 35 Prodej podniku..........................................................................30

ČÁST TŘETÍ zdaňovací období a správa daně v tuzem sku . . . .  31
§36 Zdaňovací období........................................................................31
§37 Splatnost daně, zvýšem daně, penále a pokuty..................... 31
§38 Daňové přiznám ....................................................................... 31
§ 39 Registrace a oznamovací povinnost........................... 32
§40 Zvýšení daně, penále a pokuty................................................. 32
§41 Daňové ř íz e m ....................................................... 33

ČÁST ČTVRTÁ uplatnění daně při dovozu a v ý v o zu .................. 33
§ 42 Uplatnění celních předpisů...................................................33
§ 43 Dovoz zboží............................................................................... 33
§ 44 Základ a výpočet daně u dovezeného zboží............................. 34
§45 Vývoz zboží............................................................................... 35
§46 Poskytování služeb a převod a využití práv do zahraničí . . .  37
§ 47 Mezinárodní přeprava...............................................  37
§ 48 Příležitostná autobusová přeprava v tuzemsku..................... 38

ČÁST PÁTÁ závěrečná, přechodná a zrušovací ustanovení . . . .  39
§ 49 Uplatňování daně ..................................................................... 39
§ 50 Registrace plátců daně při přechodu na nový systém daně. . 39
§51 Uplatňování daně u majetku kromě zásob materiálu

a zboží při přechodu na nový systém daně............................ 40
§52 Uplatňování daně u zásob materiálu a zboží

při přechodu na nový systém d a n ě ........................................ 41

-  134 -



Obsah

§ 53 Uplatňování daně u plnění
podle smluv uzavřených před účinností zákona.................... 41

§ 53a Platnost mezinárodních smluv...................................................42
§ 54 Platnost dosavadních předpisů................................................42
§ 55 Zrušovací ustanovem................................................................43
§ 56 Účinnost zákona........................................................................43

Příloha č. 1: Seznam zboží podléhající sazbě daně 5 % .................. 44

Příloha č. 2: Seznam služeb podléhajících sazbě daně 23%.........  50

Důvodová zpráva к zákonu o dani z přidané hodnoty.................. 57

Zdůvodnění jednotlivých ustanovení zákona
o dani z přidané h o d n o ty ....................................................................  67

Uplatňování daně z přidané hodnoty
u výrobků veřejného stravování.........................................................  97

Uplatňování daně z přidané hodnoty u  lea s in g u ........................  101

Uplatňování daně z přidané hodnoty při úpravě 
vlastnických vztahů к půdě a jinému zemědělskému 
m ajetku a p ři úpravě majetkových vztahů
a vypořádání majetkových nároků v d ru žstv ech ........................  106

Uplatňování daně z přidané hodnoty
v cestovním ruchu v tuzem sku.........................................................  107
Příloha к  Pokynu č. D /2(yi993.........................................................  112

Přehled platných právních předpisů . ............................................  113

Přehled změn v zákoně o DPH .........................................................  129

O b sa h .....................................................................................................  133


